habuerit tamē apud eccliam habet absolutus quāuis sit se-
cus apud deū. qm̄ ecclia sequit̄ opi. que sepe fallit. sed ipse
deus innuitur semper veritati qui non fallit. nec fallit. et h̄ le.
c. de sen. ex. a nobis est sepe questū. c. e. ti. c. sacris. ad hoc
facit c. de rap. c. ii. Et hec vera sunt qm̄ tractat̄ d̄ actib' siue
de bñficiis eccliaisticis impendendis uel denegandis videli-
cet an elemosina sit. p̄ ipso defuncto recipienda. uel p̄ ipso a
fidelibus sit orandū. uel an accipiendus sit ad eccliaisticaz
sepulturā et in similibus. Si autē tractat̄ de actibus iudiciali-
bus siue de actibus que inter hoies cōtinue agitant̄ et frequen-
tant̄. et querat̄ utruq; uolūtas habet̄. p̄ facto tūc siue tractem'̄
de tempore p̄terito uel p̄senti uel futuro. et uolūtas stat in fini-
bus cogitationis nūq; illa uolūtas suis terminis cōtēta
habetur. p̄ facto. ut uerbi gratia. missus erat aduersari' me'
in possessione rei mee. ex p̄mo decreto potero infra annū re-
cuperare possessionē meā offerendo prestando cautionē de-
stando iur. habeo in corde uolūtatē prestandi et in corde
illā uolūtatē retinui q; nō. p̄cessi ad actū exteriorē. certe uo-
lūtas non habet̄. p̄ facto ut postea possim recuperare pos-
sessionem. idem dicit̄ si habeo in corde p̄standi cautionē et
nō p̄fecto nec. p̄cedo ad actum exteriorē. idem de tempore
futuro. ut si habeo in corde p̄standi cautionē in futuro. naz
in his casibus uolūtas suis terminis p̄tenta non habetur
p̄ facto. ut hoc manifeste colligit̄ c. de eo qui mit. in pos. c.
i. ibi licet uolūtatē p̄standi habuerit. et illud exemplū cā
breuitatis i summa sufficeret. qm̄ multa p̄nt exempla describi.
Si autē uolūtas. p̄cessit ad actum et querat̄ utrū uolūtas
habeatur. p̄ facto sic distinguit̄. aut ille actus fuit p̄fectus aut
imp̄fectus. et siquidē fuit p̄fectus planū est. q; de hoc nemo
dubitāt ut de eo qui passus fuit nullionē in pos. ex p̄mo de-
creto. nam si habuit in corde p̄standi cautionē. et infra annū
obtulit et p̄stitit recuperat pos. suā ex quo effectus cautionis
est subsēcutus. ut in dicto. c. c. de eo qui mit. in pos. c. i. et c.
ut lit. nō p̄f. qm̄. §. in aliis. C. de p̄scrip. xxx. uel. xl. an. si qf
emp̄tōnis. cum suis si. si autē ille actus fuerit imp̄fectus tunc
subdistinguit̄. aut fuit imp̄fectus. p̄pter uolūtatē aut pp̄ im-
potentiā. et siquidē pp̄ uolūtatē tunc ille actus imp̄fect' nō
habet̄. p̄ cōpleto q̄sum ad effectum siue ad bñficiū subseqn-
dum possessionis recuperandē q̄sum alius actus exterior' inf-
cesserit. ut uerbi gr̄a. habeo in corde p̄stanti cautionē p̄dictā
et illā uolūtatē nō. p̄duco ad actū exteriorē h̄ mō uado co-
ram iudice et aduersario meo. et dico. nolo recuperare posses-
sionē meā. et duco mecum fideiussores dicens. offero uobis
satisfactionē. et de iudicio sisti. et nihil aliud facio certe ille ac-
tus fuit imp̄fect' qm̄ nō debeo solū offerre sed etiaz prestare
nam sola oblatio fideiussores nō sufficit. et ideo nō habetur
pro facto uolūtas mea. et in hoc casu q̄sum ad possessionē
recuperandā q̄sum exterior' actus intercesserit. et hec sūt que
le. c. de offi. ordi. pastoralis. in fi. et ibi no. c. ut lit. nō p̄f.
qm̄. §. in aliis. et in gl. nō sufficit. s̄l̄ et alibi nō sufficit sola ob-
latio ad impediendū cursū usurarū currentiū qui iam inceperunt
currere. nisi subsequat̄ depositio. C. de usur. acceptā. ff. de adm. tu. p̄ pupillo. in ult. §. cum suis si. qd̄ locum habz
in his in qbus potest cadere depositio. ut in his que consi-
stunt in dando. sed in his in quibus nō cadit depositio ut i
his que consistunt in faciendo sufficit sola oblatio faciēdi seu
p̄statio ut apparet in appellatōe in qua sufficit si me offeraz
pbare coram iudice p̄ncipalis cause adeo q; nō habeo neces-
se pbare coram iudice appellatōnis. c. de app. interposita.
i. R. et q; p̄statio sufficiat. pbatur e. ti. c. ul. C. de his q per
me. iudi. nō ap. l. ii. c. de dec. c. ul. xvi. q. iii. §. p̄t. v. is autē
et C. de an. excep. ut p̄fectus. in fi. et ad hoc facit qd̄ le. et no.
c. de rescrip. c. i. et ad hoc facit. ff. locat. q. opas. ibi si p̄ cum
nō stetit. et de var. et exor. cog. l. i. §. diuus. cū suis si. Si autē
fuit imp̄fectus pp̄ impotentia tūc subdistinguit̄. aut illā ipo-
tentiā p̄tingit̄ p̄pter p̄p̄tū defectum. aut p̄pter factum iudi-

cis uel aduersariū. aut p̄pter casum fortuitum. aut p̄pter de-
fectum. p̄suis extranei. et siquidē. p̄pter defectum. p̄p̄tū
uerbi gr̄a. habeo in corde p̄stanti cautionem p̄dictaz et p̄ce-
do ad actum exteriorē hoc modo. nam uado coram iudice
et aduersario. et dico. dñe bene uellem p̄stare cautionē. sed
in ueritate nō possum quia pauper sum et p̄pter paupertatem
nō inuenio qui p̄ me intercedat. certe in casu isto illa uolū-
tas habetur. p̄ facto q̄sum ad possessionem recuperandam
dummodo ego p̄stem iuratoziam cautionem. ut hoc no. in
pre. c. de eo qui mit. in pos. c. i. in gl. que incipit. si uero. et h̄ ē
q; p̄fecit dñe uolens soluere similis est soluenti. In corpe
aut. ut exact. do. instante. §. illud. coll. vii. c. de solu. c. odoar-
dus. sed si nō posset soluere. p̄pter paupertatem nō debz mo-
lestari dummodo caueat de restituendo et soluēdo si ad pig-
uiozem fortunam deuenit. aut si cauere nō possz p̄stare iu-
ratoziam cautionē. ut no. in dicto. c. odoardus. nam inanis
est actio quā inopia debitoris excludit. ff. de dolo. nam is.
et c. de resti. spo. olim. et accur. no. d̄ hoc. ff. qui sancta. cog.
l. i. in ul. gl. ibi uideas. in casu tamen fallit ubi p̄pter pauper-
tatem uel impossibilitatē facti nō excusat̄ nec habet̄ illa uolū-
tas seu paupertas. p̄ facto q̄sum paratus sit iuratoziam expo-
nere cautionem ut in usufructuario qui debet prestare cautō-
nem de utendo fruendo arbitrio boni uiri et finito usufructu
de restituendo. nam si nō potest fideiussoziam p̄stare nō cō-
mittitur iuratozic cautione. ut no. accur. fm̄ azo. C. de usufr.
l. usufructuario constituto. ar. l. ff. de usufruct. lega. l. uxori. et
b. no. c. de pig. c. ul. nam in eo casu impossibilitas facti nō
excusat. et ad hoc est ar. ff. de ver. obli. cōtinuus. §. illud. sec'
aut si esset impossibilitas iuris uel nature. nam illa excusat̄
insti. de here. insti. §. impossibilis. C. de lega. l. ab admistra-
tione. ff. de lega. ii. cum filius. §. nō iure. cum suis si. et d̄ hoc
no. C. de legi. l. penul. si autē illa impossibilitas cōtingit̄ p̄p̄
defectum aut factum iudicis uel aduersariū tūc etiam subdi-
stinguit̄. aut cōtingit̄ p̄pter factum ipozum aut p̄pter defectum
siue absentiam corundem. Et siquidē. p̄pter defectum
uel factum ipozum cōtingit̄ impossibilitas. tūc illa uolūtas
imp̄fecta habetur. p̄ facto q̄sum ad possessionem recuperandā
ut uerbi gratia. duz uellem prestare cautionē stetit per
iudicem uel aduersarios quominus p̄staret. quia ipi nolue-
runt recipere dum offerrem et ipaz prestare uelle certe uolū-
tas habetur pro facto q̄sum ad possessionem recuperandā
ut c. de eo qui mit. in pos. c. ii. et c. cum uenissent. et no. in gl.
i. c. eiusdem ti. que incipit si uero. et ad hoc optime facit. ff. d̄
solu. qui decem. cū suis si. ibi uideas in gl. accur. C. d. usur.
acceptam. ubi de hoc in gl. et ad hoc poni potest exemplum
de actore qui eximit reum ueniēte ad iudiciū q̄ deat sistere
in iudicio sub certa pena et certo termino et si stetit in iudicio
p̄pter factum actoris. nam tūc erit inuicis a pena. Itēz pōt
poni exemplū de magistratu siue iudice q̄ retinuit reū ueniē-
tem ad iudiciū q̄ certo die et termino et sub pena sistere debe-
bat. nam tūc ipse reus inuicis erat a pena. ut h̄ le. et no. ff. de
eo p̄ quē fac. est. l. i. §. si reus. et ad hoc facit optime. ff. de le. cō-
mis. l. ul. c. de pig. significante. et ad hoc. ff. de reg. iur. l. iure
ciuili. et hec exempla cā breuitatis sufficiāt. Sin autē p̄tingat
impotentia. p̄pter defectum siue absentia iudicis siue aduer-
sariū quominus p̄dictam cautionem prestem tūc uolūtas nō
habet̄. p̄ facto nisi ego istam cautionem prestem corā publi-
cis et honestis p̄sonis. ut c. de offi. oz. pastoralis. in fi. et no.
in dicto. c. i. de eo qui mit. in pos. cā re. fu. et ad hoc optime
C. de an. excep. ut p̄fectus. xvi. q. iii. §. potest. C. de his q p̄
me. iudi. nō ap. l. ii. et c. de ap. si iustus. et ad hoc facit c. de
ver. sig. dilecto. Si autē impotentia cōtingat in iudicio. et tunc uolūtas
habetur. p̄ facto q̄sum ad cautionēz penē ut apparet d̄ eo
qui certa die debebat stare in iudicio sub pena duz ueniret
superuenit tempestas uel pons fractus est super flumen uel

flumen creuit q̄ transire nō potest certe iste casus supueniēs
excusat cum a pena. ff. si quis cauti. l. ii. **S**iue cōtingat casus
in cōtractibus tūc uidet̄ idem. ut. ff. ad. l. ro. de iac. l. ul. ff.
d̄ pub. z vecti. cefari. l. ul. §. si. ppter necessitatē. tū in cōtractu
locationis cōsuevit subdisting. an casus supueniat in p̄sōa
locatoris. aut in p̄sōa p̄ducantis. aut in re locata ut in illa
mā satis declarā. ff. loca. z p̄duc. si vno. §. item cum quidā.
z. ff. de var. z cōz. cog. l. i. §. diuus. ubi etiam nō. accur. ibi
uideas. qm̄ circa illā vulgarē materiā nō insisto. Item etiaz
in p̄tractibus p̄suevit distingui an casus cōtingat in p̄sōa
debetis uel eius cui debet uel in re que debet. z an debeat
q̄ntitas uel species z an mora intercesserit nec ne quod tam
p̄lixam esset narrare. z q̄ potius essent supflua q̄ utilia quā
tum ad p̄sens p̄positū. **S**iue cōtingat casus in ultima vo
luntate cum actu exteriori habet. p̄ facto. ut apparet de illo
q̄ relinqt libertatē seruo suo si daret. z. heredi. z cū iste porta
ret pecuniā incidit in latrones uel in hostes z pecuniāz amī
fit ita q̄ in termino ip̄am nō potuit heredi dare certe ille ac̄
impfectus ppter impotentā habet. p̄ facto q̄stum ad liber
tatem p̄sequendā. ut. C. de condi. infer. l. ul. **E**t de casibus
p̄tingentibus circa ultimas voluntates plenissime nō. per ac
cur. ff. de condi. z demō. in testō. z. C. de insti. z substi. ff. cō
di. fac. l. i. z de reg. iur. l. iure ciuile. ibi uideas de ista mā. qz
nimis longa est z lata. sed breuitatis z exempli causa suffici
ant que p̄dixi q̄stum ad p̄sentem intentionē. si autē p̄tingat
impotentia ppter factum. p̄suis extranei tunc voluntas non
habetur. p̄ facto. ut ubi ḡra. reus debet s̄stere in iudicio
aliqua certa die z sub pena dum ueniret ad iudiciū. qdā ex
traneus ei exiit z retinuit z sic nō s̄stet in iudicio illa die
certe p̄pterea nō excusat a pena. sed dat̄ actio p̄ra illū tertū
impedientem ad interesse suū. ff. si quis cautio. l. ii. in fi. z. l.
se. d̄ eo p̄ que fac. est. l. i. §. si reus. z ad. ff. ad. l. acquil. l. bu
ic scripturē cum suis si. sed si ille nō esset soluendo subueni
ei aduersus penā. ff. de eo p̄ que fac. est. l. ul. z de dolo. z ele
gant. §. penul. de hoc no. xviii. di. qm̄. in gl. uidetur ergo.
z c̄ d̄ ap. ex. rōne. ibi uideas. si autē uolūtas uersa in malis
tunc ita distinguitur. aut quis cogitat sed nō agit nec p̄ficiat ita
q̄ uolūtas suis terminis est p̄nta. aut cogitat z agit z p̄fici
cit. aut quis cogitat agit sed nō p̄ficiat. aut quis agit z p̄ficiat
sed nō cogitat. aut quis nec agit nec cogitat nec p̄ficiat. **E**t si
quis cogitat sed nō agit nec p̄ficiat. aut habemus respectum
ad deum aut ad eccliam siue ad ius. **E**t siquidē habem̄ re
spectum ad deum tunc ppter solam cogitationē q̄s peccat
uenialiter z punit̄ quo ad deū. z si nō. peccat ad actū. xviii.
di. c. ii. in glo. ar. q̄ sola cogitatione zc. sed si i illa cogitatōe
delectatur z p̄seuerat delectado. tūc illud ueniale efficiat̄ mor
tale dum placet. xxv. di. nūc autē. z hoc est qd̄ ibi nō. a simili
transit uerbū ad elemētū z fit sacramentū. quia uerba tradū
tur. i. q. i. detrabere. z hoc no. de pe. di. i. cogitationis penā.
zē. in glo. q̄ incipit ab homine. z. e. di. omnis. hinc est q̄ pec
cata que sola uoluntate contrahunt̄ sola uoluntate dimittū
tur. unde d̄: sensus rōne concep̄t̄ nisi in opera. p̄umpit ad
buc in mente retinetur z cito perit ab hoste. xvii. q. ii. sicut se
mina. Non autem dimittuntur sola uoluntate si uoluntas p
uenit ad consensum. ut. ff. de pac. l. ab emptione. ff. de reg.
iur. nihil. c̄ de regu. in. c. i. C. de act. z ob. licet. z hoc no. de
pe. di. i. in illo. §. item. sicut auctoritas in gl. que incipit tāū
uel nō facit zc. z hoc est quod p̄suevit dici de simoniacō men
tali qui q̄stum ad deum dicit̄ simoniacus. ppter uoluntatez
z intentionem. unde. ppter hoc dicitur peccare z ppter illaz
uoluntate z intentionem iniungenda est ei penitentia. ut c̄
de simo. c. ul. in fi. z ita intelligitur ibidez host. z no. b. c̄. e.
ti. consulente. z. i. q. i. qui studet. no. per io. sicut d̄: de usura
no qui reputatur usurarius. ppter solam uoluntate q̄stū ad
deum. ut c̄ de usur. consuluit. z. xvii. q. iii. c. ii. z. q. iii. si q̄
dericus. **E**t in casu isto ad purgationē delicti nō est opus re